541-18

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.02.2018 № 691

О законодательной инициативе

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект

федерального закона «О внесении изменения в статью 65 Водного кодекса

Российской Федерации» (далее – проект федерального закона) согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Уполномочить представителя от Законодательного Собрания

Пермского края в Совете Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации представлять Законодательное Собрание Пермского края

при рассмотрении проекта федерального закона в Государственной Думе

и Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Предложить депутатам Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации от Пермского края поддержать проект

федерального закона при обсуждении его на заседаниях комитетов

и заседании Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации.

4. Направить настоящее постановление и проект федерального закона

законодательным (представительным) органам государственной власти

субъектов Российской Федерации с предложением поддержать данную

законодательную инициативу.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.А.Сухих

541-18

Приложение
к постановлению Законодательного
Собрания Пермского края
от 15.02.2018 № 691

Проект

Федерального закона №

вносится Законодательным

Собранием Пермского края

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 65 Водного кодекса

Российской Федерации

Статья 1. Внести в Водный кодекс Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2006, № 23, ст. 2381; 2008, № 29,

ст. 3418; 2011, № 29, ст. 4281; № 50, ст. 7359; 2013, № 43, ст. 5452; 2014, № 26,

ст. 3387; 2015, № 1, ст.11; № 29, ст.4370) следующее изменение:

пункт 8 части 15 статьи 65 признать утратившим силу.

Статья 2. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня

его официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

541-18

2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения

в статью 65 Водного кодекса Российской Федерации»

В связи с принятием Федерального закона от 21 октября 2013 года

№ 282-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации

и отдельные законодательные акты Российской Федерации» в часть 15

статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации внесены изменения,

запрещающие разведку и добычу общераспространенных полезных

ископаемых в водоохранных зонах.

Данный запрет ограничивает возможность добычи

общераспространенных полезных ископаемых, в том числе таких значимых

для строительного комплекса видов полезных ископаемых, как гравийно-

песчаная смесь, строительный песок, строительный гипс. Месторождения

данных полезных ископаемых расположены в основном в долинах рек, то есть

в водоохранных зонах.

Кроме того, данное ограничение фактически исключает из оборота

значительное количество числящихся на государственном балансе ранее

разведанных месторождений общераспространенных полезных ископаемых,

расположенных в водоохранных зонах, на разведку которых потрачены

значительные государственные средства.

При этом полезные ископаемые, не относящиеся

к общераспространенным (нефть, алмазы, химическое сырье и другие),

под данный запрет не попали, хотя их добыча наносит больший вред

окружающей среде и водным объектам.

Следует также отметить, что лесное законодательство Российской

Федерации разрешает добычу полезных ископаемых, в том числе

общераспространенных, в защитных лесах, относящихся к категории лесов,

расположенных в водоохранных зонах.

На основании изложенного предлагается пункт 8 части 15 статьи 65

Водного кодекса Российской Федерации признать утратившим силу.

541-18

3

Приложение 1

к проекту федерального закона

«О внесении изменения в статью 65

Водного кодекса

Российской Федерации»

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием федерального закона «О внесении изменения

в статью 65 Водного кодекса Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения

в статью 65 Водного кодекса Российской Федерации» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения и дополнения актов

федерального законодательства.

Д.

Е.

Ки

ле

йк

541-18

4

Приложение 2

к проекту федерального закона

«О внесении изменения в статью 65

Водного кодекса

Российской Федерации»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменения

в статью 65 Водного кодекса Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения

в статью 65 Водного кодекса Российской Федерации» не потребует

дополнительных расходов средств федерального бюджета.